Sendo assim, torna-se imprescindível para o GAT/MS a aquisição dos materiais objeto deste Termo de Referência para desenvolvimento de suas atividades de instrução durante o ano de 2022 a 2024.
2.5. A quantidade que se pretende adquirir: 10.000 (dez mil unidades) do item 1, 15.000 (quinze mil unidades) do item 2, 3 mil (três mil unidades) do item 3 e 12 mil(doze mil unidades) do item 4 foi dimensionada para suprir as necessidades
de todos os policiais lotados no Estado de Mato Grosso do Sul, em seus treinamentos regulares.
2.6. As

[...]

67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for
necessário à regularização de falhas ou defeitos observados;
10.2. O recebimento de material de valor superior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente;
10.3. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência

[...]

Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de atestados fornecidos por pessoas jurídicas de
direito público ou privado.
16.5. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:
16.5.1. Valor Global para o Órgão Gerenciador: R$ 109.575,47 (cento e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta e sete centavos);
16.5.2. Valores unitários: conforme consta no sistema Comprasnet.
16.6. O critério de julgamento da proposta é o menor preço por item.
16.7. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.
 
17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS
17.1. O custo estimado da contratação para o Órgão Gerenciador é de R$ 109.575,47 (cento e nove mil, quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta e sete centavos).
 
18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
18.1. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

 
 
 
 

(assinatura eletrônica)

ARNALDO MENDONÇA JUNIOR

[...]

Bobina de papel Kraft natural 80cm de largura 200 
metros (gramatura 80g)

Unidade

14  Fita de Advertência , Tipo Zebrada Rolo

15
ripão 2,5x5cm  metro

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 42.790,00

O custo estimado da contratação é de R$ 42.790,00 (quarenta e dois mil setecentos e noventa reais).

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE  Valor Unitário Valor Total

1 Alvo Fogo Central Unidade 5.000 1,49 7.450,00

2 Alvo Silhueta Unidade 10.000 1,52 15.200,00

3 Alvo IPSC Clássico Unidade 2.000 2,35 4.700,00

4 Alvo 4 Cores Unidade 3.000 1,69 5.070,00